
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
06 июля 2021 г.                                                                                            № 620-п 
 
 
 
О создании комиссии по обследованию жилищных условий граждан в Апа-
насенковском муниципальном округе Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 13-кз «О некоторых вопросах в 

области жилищных отношений в Ставропольском крае», приказом министер-

ства жилищно - коммунального хозяйства Ставропольского края от 10 июля 

2020 г. № 178 «Об утверждении примерных форм документов, необходимых 

для ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма» на основании Устава 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, админи-

страция Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Создать комиссию по обследованию жилищных условий граж-

дан в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края и 

утвердить ее в прилагаемом составе. 

 

2. Утвердить Положение о комиссии по обследованию жилищных 

условий граждан в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольско-

го края. 

 

3. Признать утратившими силу: 

постановление главы муниципального образования Айгурского сельсо-

вета Апанасенковского района Ставропольского края от 01 июля 2008 г.           

№ 26 «Об утверждении Положения о жилищной комиссии муниципального 

образования Айгурского сельсовета Апанасенковского района»; 

постановление главы муниципального образования Айгурского сельсо-

вета Апанасенковского района Ставропольского края от 04 декабря 2013 г.   



№ 94/1-п «О внесении изменений в постановление главы муниципального 

образования Айгурского сельсовета Апанасенковского района Ставрополь-

ского края от 01 июля 2008 г. № 26 «Об утверждении Положения о жилищ-

ной комиссии муниципального образования Айгурского сельсовета Апана-

сенковского района»; 

постановление главы муниципального образования Айгурского сельсо-

вета Апанасенковского района Ставропольского края от 28 декабря 2018 г.   

№ 48-п «О внесении изменений в постановление главы муниципального об-

разования Айгурского сельсовета Апанасенковского района Ставропольского 

края от 01 июля 2008 г. № 26 «Об утверждении Положения о жилищной ко-

миссии муниципального образования Айгурского сельсовета Апанасенков-

ского района»; 

постановление администрации муниципального образования села Апа-

насенковского Апанасенковского района Ставропольского края от 01 июня 

2016 г. № 45-п «Об утверждении состава и Положения о жилищной комис-

сии»; 

постановление администрации муниципального образования села Апа-

насенковского Апанасенковского района Ставропольского края от 15 июня 

2020 г. № 22-п «О внесении изменений в постановление администрации му-

ниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района 

Ставропольского края от 01 июня 2016 г. № 45-п»; 

постановление администрации муниципального образования села Воз-

несеновского Апанасенковского района Ставропольского края от 28 октября 

2016 г. № 61-п «Об общественной комиссии по жилищным вопросам при ад-

министрации муниципального образования села Вознесеновского Апанасен-

ковского района Ставропольского края»; 

постановление главы муниципального образования Дербетовского 

сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края от 27 февраля 

2008 г. № 5а «Об утверждении состава комиссии по учету и предоставлению 

жилья на территории муниципального образования Дербетовского сельсовета 

Апанасенковского района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования Дербетов-

ского сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края от 03 фев-

раля 2017 г. № 27-п «Об утверждении состава комиссии по учету и предо-

ставлению жилья на территории муниципального образования Дербетовского 

сельсовета Апанасенковского района Ставропольского края»; 

распоряжение главы села Малая Джалга Апанасенковского района 

Ставропольского края от 02 марта 2007 г. № 8-р «О комиссии по учету и рас-

пределению жилой площади на территории села Малая Джалга»; 

постановление администрации муниципального образования села Рагу-

ли Апанасенковского района Ставропольского края от 30 декабря 2010 г.     

№ 152-п «Об утверждении комиссии по жилищным вопросам при админи-

страции муниципального образования села Рагули Апанасенковского района 

Ставропольского края»; 



постановление администрации муниципального образования села Рагу-

ли Апанасенковского района Ставропольского края от 28 октября 2013 г.     

№ 87-п «О внесении изменений в состав комиссии по жилищным вопросам 

при администрации муниципального образования села Рагули Апанасенков-

ского района Ставропольского края»; 

постановление администрации муниципального образования села Рагу-

ли Апанасенковского района Ставропольского края от 27 декабря 2019 г.     

№ 80-п «О внесении изменений в состав комиссии по жилищным вопросам 

при администрации муниципального образования села Рагули Апанасенков-

ского района Ставропольского края». 

 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в 

муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпо-

селенческая центральная библиотека». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А.  

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 

 
  



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 06 июля 2021 г. № 620-п 

 
 
 
 

СОСТАВ 
 

комиссии по обследованию жилищных условий граждан  
в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

 
Петровский Александр  

Александрович  

заместитель главы администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского 

края, председатель комиссии 

 

Руденко Наталья  

Александровна 

заместитель начальника отдела муниципального 

хозяйства администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края, за-

меститель председателя комиссии 

 

Пономаренко Лилия  

Александровна 

главный специалист отдела муниципального хо-

зяйства администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края, секре-

тарь комиссии 

 

Члены рабочей группы: 

 

Андрющенко Евгений  

Владимирович 

ведущий специалист отдела архитектуры и градо-

строительства администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

Бурыка Николай  

Николаевич 

главный специалист отдела правового обеспече-

ния администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

 

Ковалева Ольга  

Борисовна 

техник межрайонного отдела № 3 ГБУСК «Став-

рополькрайимущество» (по согласованию) 

 

Корнюшенко Елена  

Геннадьевна 

заместитель начальника отдела имущественных и 

земельных отношений администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольско-

го края 

 



Репкин Максим  

Иванович 

заместитель директора ООО «Коммунальная 

служба плюс» Апанасенковского муниципально-

го района Ставропольского края (по согласова-

нию) 

 

 начальник соответствующего территориального 

отдела администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края 

 

__________________________ 
 

  



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края 

 
от 06 июля 2021 г. № 620-п 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о комиссии по обследованию жилищных условий граждан  
в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

  
 1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии 

по обследованию жилищных условий граждан в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края (далее - комиссия). 

 2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями 

Правительства Российской Федерации, законодательством Ставропольского 

края, правовыми актами Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края и настоящим Положением. 

 3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. В состав 

комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комис-

сии, секретарь комиссии и члены комиссии. 

 4. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством пред-

седателя комиссии. В случае временного отсутствия председателя комиссии 

его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии. 

 5. Задачей комиссии является обследование жилищных условий граж-

дан, проживающих на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, в целях последующего принятия решений о призна-

нии граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по до-

говорам социального найма, о принятии граждан на учет в качестве нужда-

ющихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 

найма. 

 6. Основанием для проведения комиссионного обследования жилищ-

ных условий граждан является обращение гражданина в администрацию 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в целях: 

 а) принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых поме-

щениях, предоставляемых по договорам социального найма; 

 б) признания граждан малоимущими в целях предоставления им по до-

говорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного 

фонда; 

 в) признание молодой семьи семьей, нуждающейся в улучшении жи-

лищных условий, для участия в мероприятии по обеспечению жильем моло-



дых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной 

поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услуга-

ми граждан Российской Федерации». 

 7. Комиссионному обследованию подлежат все жилые помещения, 

принадлежащие (на условиях найма и/или собственности, в жилищно-

строительном кооперативе) обратившемуся гражданину и членам его семьи, 

проживающим совместно с ним, а также жилые помещения, в которых заре-

гистрированы по месту жительства обратившегося гражданина члены его се-

мьи, либо которые решением суда определены как место жительства обра-

тившегося гражданина и членов его семьи. 

 8. Результаты комиссионного обследования оформляются актом по 

форме, утвержденной приказом министерства жилищно-коммунального хо-

зяйства Ставропольского края от 10 июля 2020 г. № 178 «Об утверждении 

примерных форм документов, необходимых для ведения учета граждан в ка-

честве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма». Акт подписывается членами комиссии, принимавшими 

участие в комиссионном обследовании, в составе не менее трех человек. 

 9. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, а также в 

случае необходимости разрешения спорных вопросов, возникающих в про-

цессе деятельности комиссии. 

 10. Комиссия по результатам заседания принимает решения, которые 

оформляются протоколом. Протокол подписывается всеми присутствующи-

ми членами комиссии не позднее следующего дня после проведения заседа-

ния комиссии. 

 11. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не ме-

нее двух третей членов комиссии. 

 12. Председатель комиссии: 

 осуществляет руководство деятельностью комиссии; 

 вносит предложения по изменению состава комиссии; 

 подписывает протоколы заседаний комиссии; 

 решает иные вопросы в рамках компетенции комиссии. 

 13. Поручения председателя комиссии, касающиеся организации рабо-

ты комиссии, являются обязательными для всех членов комиссии. 

 14. Секретарь комиссии: 

 извещает членов комиссии о месте, дате и времени проведения заседа-

ния комиссии; 

 обеспечивает членов комиссии рабочими материалами, организует за-

седания комиссии и ведет протоколы заседаний комиссии. 

 15. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

осуществляет отдел муниципального хозяйства администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края.  

_________________________ 


